
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG THÁP 
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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kết luận số 306-KL/TU ngày 26/5/2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục thực hiện Chương trình hành động 

số 19-CTr/TU ngày 25/7/2016 thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa 

cho thế hệ trẻ đến năm 2025 
________________________________ 

 

Thực hiện Kết luận số 306-KL/TU ngày 26/5/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 19-CTr/TU ngày 25/7/2016 

thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo 

đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ đến năm 2025; ý kiến của Ban cán sự đảng 

Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh tại văn bản số 149/CV/BCSĐ ngày 03/6/2022 về 

xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 306-KL/TU ngày 26/5/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các ngành, các cấp trên địa 

bàn Tỉnh về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, 

đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ. 

- Giáo dục toàn diện lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế 

hệ trẻ, góp phần hình thành lý tưởng cách mạng, đạo đức cao đẹp, lối sống nghĩa 

tình, tuân thủ pháp luật, từng bước hoàn thiện nhân cách, tin tưởng vào sự lãnh 

đạo của Đảng và con đường phát triển của đất nước, sống có trách nhiệm với gia 

đình, quê hương, Tổ quốc, góp phần quan trọng vào sự nghiệp đổi mới, xây dựng  

và phát triển tỉnh Đồng Tháp. 

2. Yêu cầu 

- Các sở, ngành Tỉnh và UBND các huyện, thành phố tiếp tục tổ chức triển 

khai, thực hiện Chương trình hành động số 19-CTr/TU phù hợp với điều kiện thực 

tế của cơ quan, đơn vị; đưa công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối 

sống văn hóa cho thế hệ trẻ từng bước đi vào chiều sâu, có ý nghĩa thiết thực. Việc 
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tổ chức thực hiện phải bảo đảm đồng bộ, thường xuyên, liên tục nhằm góp phần 

tạo sự chuyển biến rõ nét về đạo đức, lối sống trong thanh, thiếu niên trên địa bàn 

Tỉnh. 

- Đổi mới nội dung, phương pháp giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, 

lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ phù hợp, theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu, gần gũi, 

coi trọng việc giáo dục thông qua các hoạt động thực tiễn và nêu gương điển hình, 

gắn việc giáo dục với bảo vệ, chăm lo, bồi dưỡng và phát huy vai trò của thanh, 

thiếu niên trên địa bàn Tỉnh.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức và hành động 

của chính quyền các cấp và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân 

về tính cấp bách, tầm quan trọng của công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, 

đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ 

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm Chương trình hành động số 19-

CTr/TU gắn với thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị 

khoá XIII tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chú trọng giáo 

dục thanh niên về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống văn hoá; xây dựng lớp 

thanh niên yêu nước, nghĩa tình, năng động, sáng tạo, tự hào, tự tôn dân tộc; khơi 

dậy mạnh mẽ ý chí, niềm tin và khát vọng vươn lên xây dựng quê hương Đồng 

Tháp ngày càng giàu đẹp, văn minh.  

- Nâng cao nhận thức và hành động của thế hệ trẻ trong bảo vệ nền tảng tư 

tưởng của Đảng, củng cố và tăng cường niềm tin khoa học vào chủ nghĩa Mác - 

Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội để 

phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường "sức đề kháng" cho thanh thiếu niên trước 

thông tin sai trái, thù địch, tham gia đấu tranh, phản bác. Nâng cao hiệu quả hoạt 

động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, giảng viên chính trị, giáo viên 

giảng dạy các môn Giáo dục công dân, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý v.v.. 

2. Tiếp tục xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong gia đình, 

nhà trường và xã hội, tạo điều kiện cho thế hệ trẻ phát triển toàn diện 

- Triển khai, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết, Kết luận của Ban Chấp hành 

Đảng bộ Tỉnh khóa XI, đặc biệt Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 31/12/2021 về 

xây dựng văn hóa và con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo; Nghị 

quyết số 01/NQ-HĐND ngày 24/3/2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X về 

phát triển thanh niên tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2030, để thanh niên sống 

và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, phù hợp thuần phong mỹ tục, truyền 

thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam và đậm nét “Nghĩa tình, năng động, sáng tạo” 

của con người Đồng Tháp. 
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- Tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát huy vai trò xung kích trong học 

tập, lao động sáng tạo, khởi nghiệp, lập nghiệp, chuyển đổi số, ứng dụng khoa 

học, công nghệ hiện đại. Sắp xếp nội dung chương trình giáo dục phù hợp, tăng 

thời lượng cho hoạt động Đoàn, Hội, Đội, hoạt động giáo dục kỹ năng sống và 

công tác tuyên truyền, giáo dục lý tưởng, lịch sử, văn hoá cho học sinh.  

- Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, tạo điều kiện cho thanh thiếu niên 

học tập, lao động, rèn luyện thể chất, trí tuệ, thẩm mỹ, vui chơi giải trí lành mạnh. 

Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, các thiết chế văn hoá - thể thao cho thanh thiếu 

nhi được sinh hoạt, vui chơi, giải trí lành mạnh và rèn luyện thân thể. Cải tạo, xây 

dựng mới, khai thác hiệu quả các thiết chế văn hoá, thể thao, vui chơi, giải trí để 

thanh thiếu nhi có nơi luyện tập, sinh hoạt. Tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn 

Thanh niên, Hội Liên hiệp Thanh niên khai thác có hiệu quả các thiết chế văn hoá 

hiện có trên địa bàn. Có cơ chế, chính sách quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho 

thanh thiếu niên yếu thế được tham gia sử dụng các thiết chế văn hoá, thể thao. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động, đầu tư, mở rộng quy mô, chức năng vui 

chơi giải trí cho Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi Tỉnh, là nơi thanh thiếu nhi 

học tập, rèn luyện thể lực, kỹ năng, năng khiếu, vui chơi, giải trí lành mạnh; tạo 

nhiều cơ hội việc làm và khởi nghiệp cho thanh niên. Quan tâm đầu tư thêm các 

thiết chế văn hoá cho trẻ em; phấn đấu đến năm 2025 xây dựng mới một thiết chế 

văn hoá cho trẻ em cấp Tỉnh. Tiếp tục ưu tiên và tăng ngân sách cho các hoạt động 

giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thanh thiếu nhi. 

3. Khai thác, sử dụng có hiệu quả các phương tiện truyền thông hiện 

đại, mạng xã hội, Internet trong giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối 

sống văn hoá cho thanh thiếu nhi 

- Khai thác, sử dụng hiệu quả các thế mạnh của không gian mạng để đổi 

mới nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối 

sống. Tận dụng các ứng dụng trực tuyến, mạng xã hội, các phương tiện thông tin 

đại chúng phù hợp với thanh thiếu nhi để đẩy mạnh tuyên truyền, vận động thanh 

thiếu nhi. 

- Kịp thời nắm bắt, có biện pháp xử lý việc đăng, truyền tải thông tin sai 

trái trên không gian mạng; tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền thông qua 

việc đăng tải các bài viết, các tin tức để bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu 

tranh phản biện các quan điểm sai trái, thù địch; phát hiện, nhân rộng các điển 

hình tiêu biểu, hành động tốt của thanh thiếu nhi Đồng Tháp. Xây dựng quy tắc 

ứng xử phù hợp với thuần phong mỹ tục của người Việt Nam trên không gian 

mạng cho thanh thiếu niên Tỉnh. 

- Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Cổng Thông 

tin điện tử Tỉnh xây dựng chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến 
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thanh thiếu nhi; giới thiệu các mô hình hay, cách làm hiệu quả, cá nhân tiêu biểu 

trong giới trẻ Tỉnh qua các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động giáo dục 

thanh thiếu nhi.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, ngành Tỉnh và UBND 

các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể (trước ngày 15/8/2022) để triển 

khai thực hiện Kế hoạch này phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị. 

Định kỳ hằng năm, báo cáo kết quả thực hiện về UBND Tỉnh (qua Sở Nội vụ) 

trước ngày 06/11 để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

 2. Sở Nội vụ là cơ quan chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc 

thực hiện Kế hoạch này. Tham mưu UBND Tỉnh báo cáo định kỳ hằng năm, tổ 

chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện theo đúng quy định.  

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội Tỉnh 

quan tâm phối hợp tổ chức tuyên truyền, triển khai nội dung Kế hoạch này đến 

toàn thể đoàn viên, hội viên trên địa bàn Tỉnh, góp phần thực hiện đạt hiệu quả 

Kết luận số 306-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận số 306-KL/TU ngày 26/5/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Yêu cầu các sở, ngành Tỉnh và UBND các huyện, 

thành phố triển khai thực hiện nghiêm nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình 

triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương 

phản ánh về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh./. 

 
Nơi nhận:                                                                         
- TT/Tỉnh ủy, TT/HĐND Tỉnh; 

- UBMTTQ Việt Nam Tỉnh và 

các tổ chức chính trị - xã hội; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Các sở, cơ quan ngang sở; 

- Các đơn vị sự nghiệp công lập 

thuộc UBND Tỉnh; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Báo Đồng Tháp; 

- Đài PT&TH Đồng Tháp; 

- Cổng Thông tin điện tử Tỉnh; 

- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, THVX(Tuyen). 

  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 Đoàn Tấn Bửu 
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